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Wynalazek dotyczy sposobu oziębiania
zapomocą stałego dwutlenku węgla, oraz o-
trzymywania i regulowania niskich tempe¬
ratur bez zetknięcia się gazowego dwutlen¬
ku węgla z przedmiotami podlegającemi o-
ziębianiu.

Dotychczasowe sposoby oziębiania za¬
pomocą stałego dwutlenku węgla polegały
na tern, iż gazowy dwutlenek węgla, ulat¬
niający się ze stanu stałego, wpływał do
wnętrza komory chłodzonej, lecz w pew¬
nych razach nie jest pożądane, aby ten gaz
stykał się w znacznej ilości z przedmiota¬
mi podlegaj ącemi oziębianiu, czemu wła¬
śnie zaradza sposób niniejszy, w którym
gazowy dwutlenek węgla nie styka się z o-
ziębianemi przedmiotami.

Zbiornik, zawierający stały dwutlenek

węgla, wykonany jest przynajmniej czę¬
ściowo z tworzywa otulającego od ciepła
zewnętrznego, dzięki czemu może być u-
trzymana pożądana różnica temperatur,
między temperaturą stałego dwutlenku wę¬
gla, zawartego w zbiorniku, i temperaturą
powietrza, otaczającego ten zbiornik, przy-
czem temperaturę oziębiania reguluje się
w granicach tej różnicy temperatur zapo¬
mocą miarkowania ilości gazowego dwu¬
tlenku węgla, wydzielającego się ze zbior¬
nika, w stosunku do ilości gazów dopływa¬
jących do niego, gdyż to zmienia szybkość
ulatniania się gazowego dwutlenku węgla
ze stanu stałego.

Na rysunku uwidoczniono tytułem przy¬
kładu chłodnicę według wynalazku. Fig. 1
stanowi przekrój pionowy chłodnicy,



wzdłuż linfi /-^Ina fig. 2, a fig. 2 — prze¬
krój poziomy tejże wzdłuż linji 2—2 na
fig. 1. *"- * *

Chłodnica ma postać szafki 1 o ścian¬
kach otulających ją od ciepła zewnętrzne¬
go, naprzodzie której znajdują się drzwicz¬
ki górne 2—2, drzwiczki środkowe 2a, 2a i
drzwiczki dolne 26, 26. Wewnątrz szafki 1
znajduje się komora chłodzona, składająca
się z dna 3, opartego na podpórkach 4,
ścianki tylnej 5r rpwnoległej do tyłu szafki
/ i ścianek bocznych 6, 6, równoległych do
boków tej szafki. Komora przedzielona jest
na połowy podwójną przegródką 7, 7, wy¬
twarzającą kanał 8, połączony u góry ze
zbiornikiem 9, zawierającym bryłę stałego
dwutlenku węgla, leżącego na podpórkach
11, tak, żfe ulatniający się zeń gazowy dwu¬
tlenek węgla może krążyć swobodnie we¬
wnątrz zbiornika zamkniętego pokrywką 13
i odpływać przez kanał 8.

Zbiornik 9 wykonany jest z tworzywa
otulającego go od ciepła zewnętrznego,
przyczem ścianki tego zbiornika posiadają
taką grubość, że między stałym dwutlen¬
kiem węgla, zawartym w zbiorniku 9 i po¬
wietrzem go otaczającem otrzymuje się o-
kreśloną różnicę temperatury.

Ścianki 3, 5, 6,-'6 i 7, 7 komory chłodzo¬
nej wykonane są z tworzywa nie otulające¬
go od ciepła zewnętrznego, jak np. z bla¬
chy, lecz w pewnych razach te ścianki lub
przynajmniej znaczną ich część można wy¬
konać z tworzywa otulającego od ciepła
zewnętrznego.

Przednie krawędzie dna 3 i ścianek 6, 6
komory chłodzonej połączone są szczelnie
ze ścianką przednią szafki 1 (fig. 2), a kra¬
wędzie górne ścianek bocznych 6, 6 i ścian¬
ki tylnej 5 połączone są szczelnie ze ścian¬
ką górną szafki 1, wskutek czego powstają
kanały 8, 8a, 86 i 8c, oraz kanał, znajdują¬
cy się pod dnem 3 komory chłodzonej, któ¬
re to kanały nie łączą się jednak z wnę¬
trzem tej komory.Górne krawędzie ścianek
zbiornika 9 łączą się również szczelnie z

górną ścianką szafki 1, wobec czego gazo¬
wy dwutlenek węgla nie może przedostać
się z tego zbiornika do wnętrza komory.

Jeżeli umieścić w zbiorniku 1 bryłę za¬
mrożonego dwutlenku węgla, to wtedy u-
latniający się zeń gazowy dwutlenek węgla
płynie w kierunku strzałek do kanału 8 ku
spodowi szafki 1, gdzie kanałem poprzecz¬
nym przedostaje się do kanałów bocznych
8a, 86, 8c, któremi wznosi się ku górze, nie
wypełniając zupełnie wnętrza komory.

Suchy i zimny gazowy dwutlenek węgla,
ulatniający się ze stanu stałego w zbiorni¬
ku 9, wypycha zeń szybko powietrze, otu¬
lając stały dwutlenek węgla od ciepła pro¬
mieniującego z zewnątrz do wnętrza tego
zbiornika. Ulatniający się gazowy dwutle¬
nek węgla odpływa ze zbiornika 9 kanała¬
mi 8, 8a, 86, 8c, ogrzewając się w nich,
przyczem im cieplejszy jest ten gaz pod¬
czas wznoszenia się w kanałach 8a, 8b i 8cf
tern prędzej płynie w nich ku górze i tern
szybciej chłodniejszy dwutlenek węgla,
pod wpływem ciężkości, płynie w kanale 8
ku dołowi, co wywołuje ssanie u góry
zbiornika 9, wskutek czego gazy z kanałów
8a, 86, 8c ssane są rurą 12 do wnętrza zbior¬
nika 9, a pozostała część gazów, zawar¬
tych w kanałach 8a, 8b, 8c, wydziela się na-
zewnątrz przez kurek 14, otwierany ręcz¬
nie.

Gazy, wpływające do zbiornika 9 rurą
12, zwiększają ulatnianie się gazowego
dwutlenku węgla ze stanu stałego, obniża¬
ją przez to temperaturę tego zbiornika i
powiększają ilość gazowego dwutlenku wę¬
gla, płynącego ku dołowi kanałem 8, dzię¬
ki czemu temperatura gazu, wznoszącego
się w kanałach 8a, 86, 8c, obniża się szyb¬
ko, wskutek czego gaz płynie wolniej ku
górze, hamując samoczynnie krążenie i u-
latnianie się gazowego dwutlenku węgla w
zbiorniku 9, czyli że kanały powyższe sta¬
nowią razem samoczynny, termosyfonowy
regulator temperatury.

W rurze 12 znaj doije się zawór 18, na-
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stawiany ręcznie lub samoczynnie. Przy da-
nem nastawieniu tego zaworu powyższy
termo-syfonowy regulator temperatury o-
trzymuje w komorze chłodzonej pożądaną
temperaturę, będącą w granicach różnicy
temperatury, zależnej od stopnia otulenia
ścianek zbiornika 9.

Zawór 18 rflożna nastawiać samoczynnie
zapomocą termostatu 19 i wtedy regulacja
temperatury jest ściślejsza.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób oziębiania zapomocą stałego
dwutlenku węgla, znamienny tern, że wy¬
dzielający się gazowy dwutlenek węgla
wprowadza się do kanałów, otaczających
przynajmniej część komory chłodzonej,
który nietylkb pochłania ciepło z tej komo¬
ry, lecz jednocześnie otula ją od ciepła ze¬
wnętrznego, nie dostając się jednak do jej
wnętrza.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że gazowy dwutlenek węgla wypu¬
szcza się częściowo nazewnątrz, zapobiega¬
jąc jednak dopuszczaniu tegp gazu do wnę¬
trza komory.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tern, że gazowy dwutlenek węgla

wydziela się ze zbiornika (9), przyczem na
jego miejsce dopływa część tego gazu, o-
grzanego przez komorę chłodzoną.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że stały dwutlenek węgla łą¬
czy się termicznie z komorą chłodzoną, a
następnie część tego ogrzanego gazu do¬
staje się ponownie do zbiornika.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że gazowy dwutlenek węgla
krąży pomiędzy podwójnemi ściankami ko¬
mory chłodzonej.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tern, że między stałym dwutlenkiem
węgla i środowiskiem otaczającem ten
zbiornik utrzymuje się pożądaną różnicę
temperatur, przez wykonanie ścianek zbior¬
nika częściowo z tworzywa otulającego,
dzięki czemu (zapomocą odpowiedniego u-
stosunkowania ilości gazu, uchodzącego ze
zbiornika, do ilości gazu już ogrzanego i do¬
pływającego na jego miejsce, reguluje się
temperaturę w granicach różnicy tempera¬
tur, spowodowanych otuleniem samego
zbiornika od ciepła zewnętrznego.

Dry Ice Eąuipment
Corporation.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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